
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CHIỀNG PẰN 
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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Chiềng Pằn, ngày 20 tháng 8 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;  

hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận năm 2024 

(Số liệu từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 20/08/2024) 

 

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Yên Châu. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 26/7/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Yên Châu về việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Quyết định số 1019/QĐ-UBND 

ngày 01/8/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024; Thông báo số 11/TB-LKT ngày 12/8/2024 của Đoàn kiểm tra công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. 

UBND xã Chiềng Pằn báo cáo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận năm 2024 (Số liệu từ ngày 01/01/2023 đến 

hết ngày 20/08/2024) như sau: 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện: Công tác hướng 

dẫn, chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật luôn được 

UBND xã Chiềng Pằn quan tâm thực hiện. Nhằm thực hiện tốt chương trình công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND xã đã ban hành Quyết định số 14/QĐ-

UBND ngày 31/01/2023 về việc ban hành Chương trình công tác Tư pháp năm 

2023; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2023 về thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; 

Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 về việc ban hành Chương trình 

công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/01/2024 về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2024; KH số 62/KH-UBND ngày 05/6/2024 về tổ chức hội nghị tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024. 

- Kết quả thực hiện: Từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 20/01/2024 UBND 

xã Chiềng Pằn đã tổ chức tuyên truyền dưới hình thức trực tiếp tại nhà văn hóa 

các bản trên địa bàn xã được 18 buổi với 2035 lượt người tham dự (Trong đó: năm 

2023 được 9 buổi với 960 lượt người tham dự, năm 2024 được 9 buổi với 1075 

lượt người tham dự); tổ chức 16 buổi phát thanh qua hệ thống loa phát thanh tại 

các bản để tuyên truyền các quy định của pháp luật, chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. 

- Việc lồng ghép triển khai thực hiện các quy định của Luật Tiếp cận thông 

tin tại cơ quan, đơn vị, địa phương được UBND xã quan tâm, chú trọng thông qua 

các hội nghị giao ban hàng tháng tại UBND xã, các hội nghị tuyên truyền phổ 
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biến giáo dục pháp luật tại các nhà văn hóa các bản để phổ biến nội dung của Luật 

Tiếp cận thông tin tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân trên địa bàn xã. UBND xã đã bố trí 01 công chức kiêm nhiệm phục vụ 

nhu cầu cung cấp thông tin của công dân, đồng thời danh mục thông tin được niêm 

yết công khai tại trụ sở làm việc hoặc tại nhà văn hóa khối, xóm cũng như trên 

cổng/trang thông tin điện tử của xã. 

- Việc xây dựng nguồn nhân lực tham gia vào công tác tuyên truyền 

PBGDPL (củng cố, kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật) được chú trọng. Đội 

ngũ tuyên truyền viên pháp luật được củng cố, kiện toàn, ngày càng phát triển cả 

về số lượng và chất lượng. Tính đến hết ngày 20/8/2024, xã Chiềng Pằn có 16 

tuyên truyền viên pháp luật. 

- Kinh phí cho công tác PBGDPL được lấy từ nguồn kinh phí thường xuyên 

năm 2023 và năm 2024 của UBND xã Chiềng Pằn (Năm 2023 là 12.200.000 đồng; 

năm 2024 là 7.870.000 đồng). 

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao 

hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: 

+ Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã 

được triển khai nhưng chưa thường xuyên và sâu rộng trong quần chúng nhân dân 

do một số tuyên truyền viên pháp luật chưa được tập huấn về kỹ năng tuyên truyền 

pháp luật, trình độ dân trí của một số bộ phận nhân dân còn thấp; Các hình thức 

thực hiện tuyên truyền chưa được phong phú, chủ yếu trên hệ thống loa truyền 

thanh của xã do nguồn ngân sách địa phương còn hạn chế, chưa đáp ứng được 

kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.                 

+ Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị cơ quan cấp trên sớm mở các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng thêm về kiến thức và kỹ năng tuyên truyền pháp luật cho các tuyên 

truyền viên của xã; Xem xét cấp, bổ sung thêm nguồn kinh phí cho việc thực hiện 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương. 

2. Công tác hòa giải cơ giải  

- Công tác hòa giải ở cơ sở luôn được lãnh đạo quan tâm chỉ đạo, thường 

xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải viên.  

+ Năm 2023, Chủ tịch UBND xã Chiềng Pằn đã ký ban hành Quyết định 

số 44/QĐ-UBND ngày 26/4/2023. Đã kiện toàn 09 tổ hòa giải ở 09 cơ sở bản với 

60 hòa giải viên phù hợp với yêu cầu theo quy định của luật Hòa giải ở cơ sở. 

+ Năm 2024, Chủ tịch UBND xã Chiềng Pằn đã ký ban hành Quyết định 

số 48/QĐ-UBND ngày 17/4/2024. Tiếp tục rà soát, kiện toàn lại 09 tổ hòa giải ở 

09 cơ sở bản với 60 hòa giải viên. 

- Kinh phí từ nguồn Ngân sách nhà nước phân bổ thường xuyên chi cho 

công tác Hòa giải ở cơ sở năm 2023: 10.000.000đ; năm 2024: 7.690.000đ. Bố trí 

kinh phí cho các tổ hòa giải theo Nghị Quyết số: 102/2019/NQ-HĐND tỉnh Sơn 

La ngày 16/7/2019 về quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên 

địa bàn tỉnh Sơn La. 

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: Kỹ năng hòa giải của một số hòa giải viên 

còn kém khiến bà con nhân dân vẫn chưa tin tưởng, khi xảy ra vụ việc thường 

trực tiếp gửi đơn hoặc kiến nghị lên UBND xã để giải quyết.  
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- Đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ 

sở:  

+ Đẩy mạnh tuyên truyền công tác hòa giải ở cơ sở, quán triệt đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để không ngừng nâng 

cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân. 

nâng cao tính tự nguyện của người dân trong lựa chọn phương thức hòa giải ở cơ 

sở để giải quyết tranh chấp, mâu thuẫn trong cuộc sống. 

+ Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng và chính quyền; thường 

xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ 

sở; tăng cường đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác hòa giải ở cơ sở đảm 

bảo yêu cầu nhiệm vụ. Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở đảm bảo chiều sâu, 

hiệu quả, đưa chỉ tiêu tỷ lệ hòa giải thành thành chỉ tiêu thi đua để phấn đấu, nâng 

tỷ lệ hòa giải thành hàng năm. 

+ Ủy ban nhân dân xã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam xã, Ban công tác Mặt trận ở cơ sở trong thực hiện tuyên truyền, phổ 

biến sâu rộng Luật Hòa giải ở cơ sở cho Tổ hòa giải, hòa giải viên và người dân 

trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, 

kỹ năng hòa giải ở cơ sở để nâng cao trình độ, năng lực của hòa giải viên  

+ Phát huy vai trò, trách nhiệm của công chức Tư pháp - Hộ tịch trong 

công tác tham mưu, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện, nâng cao chất 

lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở; đề xuất sáng kiến, giải pháp, mô hình hòa giải 

trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế. 

3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật  

- Đối chiếu với các quy định của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số: 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 

11 năm 2021 của bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành quyết định số 25/2021/QĐ-

TTG ngày 22 tháng 7 năm 2021 của thủ tướng chính phủ quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Đối với xã Chiềng Pằn không có 

tiêu chí nào đạt dưới 60% số điểm của các tiêu chí. Tổng điểm số đạt được của 

các tiêu chí: 92/100 điểm đáp ứng được 03/03 điều kiện công nhận đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật.  

- Thực trạng của địa phương so với chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật. 

Từ thực tiễn đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

cho thấy: đây là nhiệm vụ mới có ý nghĩa quan trọng đối với công tác quản lý 

nhà nước, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật, nâng cao trách nhiệm 

của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã trong thực thi công vụ, phát huy dân chủ 

ở cơ sở. Do sự phát triển của mạng lưới truyền thông, báo chí nên cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, nhân dân trên địa bàn xã thuận lợi cho việc 

tiếp cận các Nghị định hướng dẫn, các Thông tư hướng dẫn Nghị định và các 

văn bản hướng dẫn dưới Luật có liên quan qua mạng internet, tivi, báo đài truyền 

thanh. Công khai minh bạch các nội dung theo quy định của pháp luật về dân 

chủ cơ sở.  
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- Biện pháp nâng cao chất lượng thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận 

pháp luật.  

+ Cần tiếp tục thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của UBND cấp xã, cán bộ, công chức cấp xã và nhân dân về vị trí, vai trò, nội 

dung của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; có giải pháp thiết thực 

để nâng cao chất lượng tổ chức thực hiện các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật theo 

quyết định Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; xác định rõ trách nhiệm của các 

chuyên môn thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, đúng 

quy định, góp phần bảo đảm thực hiện quyền được thông tin về pháp luật của 

công dân, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật gắn với 

phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.  

+ Nâng cao hiệu quả bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ đánh giá, công nhận, 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với giải đáp, tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc cho công chức được giao tham mưu, theo dõi thực 

hiện đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật.  

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân  

+ Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm vụ đánh giá tuy 

đã thu hẹp nhưng các chỉ tiêu, tiêu chí đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với triển 

khai văn bản pháp luật, chính sách thuộc nhiều lĩnh vực liên quan đến quyền, 

lợi ích của người dân. Để có thể đưa pháp luật đi vào cuộc sống một cách toàn 

diện đòi hỏi phải có thời gian, tính thống nhất trong chỉ đạo, hướng dẫn của các 

cấp các ngành cũng như bảo đảm nguồn lực triển khai thực hiện nhiệm vụ trong 

thực tiễn.  

+ Việc tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật cho các ngành, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, bản còn chưa được 

thường xuyên.  

+ Nhân dân tham gia quan hệ pháp luật, nghiên cứu sách tại phòng tiếp 

dân còn hạn chế.  

+ Hệ thống văn bản pháp quy phạm pháp luật mới ban hành ngày càng 

nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung; nhiều văn bản luật đã có hiệu lực pháp 

luật nhưng thiếu văn bản hướng dẫn thi hành nên gây khó khăn cho người làm 

công tác PBGDPL và gây lúng túng cho người dân khi có nhu cầu tìm hiểu pháp 

luật.  

+ Ý thức, nhận thức, chấp hành pháp luật của một số bộ phận trong nhân 

dân trên địa bàn xã chấp hành pháp luật chưa cao.  

- Đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao hiệu quả xây dựng xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

+ Tập trung chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn, tăng cường tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật cho cán bộ, công chức và người dân tại tại những địa phương còn 

hạn chế về tiếp cận pháp luật.  

+ Chú trọng gắn kết giữa thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật với xây dựng nông thôn mới và các nhiệm vụ phát triển kinh 

tế, xã hội tại địa phương. 
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Trên đây là Báo cáo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận năm 2024 (Số liệu từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 

20/08/2024) của UBND xã Chiềng Pằn./. 

 
Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- TT. Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VT, Thiện. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lường Văn Cương 
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